

6^{te} Klasse.

Opp. 5,45.

Latinsk Version

ved

Halvaarsproven i December 1885

N. H. Anthonisen.

Efterat Cicero i den første Bog om Anet,
ser havde ladet sin Broder Quintus
forsvare. Stoikernes Mening om den Sag,
skriver han i den anden, at han gaa
det som var blevet sagt, blandt andet
harde svaret følgende: Jeg mener, at
det ikke en Gang er gavnligt for os at
vide de tilkommende Ting. Thi hvor,
ledes vilde Priamus's Liv have været,
hvis han fra Ungdommen af havde
vidst, hvorledes han vilde komme til
at ende sin Alderdom? Lader os gaa
bort fra Sagene; lader os se de For-
hold, der staa os nærmest. Jeg har i den
Bog, som har Paaskriften + Tristia, samlet

de sørgeligste Dødsmaader, som de berøm-
teste Mænd i vor Tid have faaet.
Hvad altsaa? for at forbigaa de tidlige,
mener du, at det havde været gavn-
ligt for Marcus Crassus, at han, den
Lang da han blomstred ved den stør-
ste Magt og Rigdom, vidste, at skul-^{de}
de urettheder med Skændsel og Vanære
hinsides Euphrat, efter at hans Søn Pub-
lius var dræbt og Hæren ødelagt?
Og med hvilken Spøisindsel tro vi ikke,
at Caesar vilde have ført sit Liv, hvis
han havde ariet, at han i det Senat,
som han for største Dele selv havde

valgt, i det pompejanske Curie, foran sel-
ve Pompejus's Billedstøtte, medens saa man-
ge af hans egne Censurioner holdt Ligt,
skulde blive myrdet af de berømteste
Borgere, der for en stor Del endogsaa
vare hændede af ham paa enhver Maa-
de, og ligge saaledes, at ikke nogen,
jeg vil ikke sige af hans Tænner, men ik-
ke en Gang af hans Slaves kunde
komme til hans Lig! Tilnæse er alt,
saa Uvidenthed om de fremtidige Ulyk-
ke gavnligere ^{end} Viden om dem. Thi det
se kan da paa ingen Maade siges, især
af "Storkerne", Crassus vilde ikke være

gaaet over Euphrat: Caesar vilde ikke
have begyndt Borgerkrigen." De have
altmaa faaet en Dødt, der ikke var bestemt
af Skaberen. Men Troikerne paastaa, at
alt indtraffer ifølge Skaberss Bestem-
melse. Det vilde altmaa slet ikke have
garnet hine at aue de tilkommende
Ting. Og de vilde endogsaa have forspilkt
hede det tidligere Livs Nydelse. Thi hvad
kunde vere glædeligt for dem, naar de
taenkte paa deres Dødt? Laalides maa,
hvorsomhelst her Troikerne vende sig,
hede deres Skafsindeghed vere magtes,
løs. Thi hvis det, som vil indtraffe, kan
indtraffe enten paa den ene eller den anden

Maade, saa har Skaberen støst Klugt.
Men de Ting, som ere tilfældige, kan
ne ikke vere bestemt. Men hvis det er
bestemt, hvad der vil blive af enhver
Ting ~~der~~ paa enhver Tid, hvad hjælpe
mig saa Haruspicerne, naar Cæsars
have sagt de sørgeligste Ting?